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ekonomika
Dál v sešitu:
C6 test
C8 auto
C10 bydlení

Nejrychleji rostla ERSTE
Akcie majitele České spořitelny
rostly v pátek nejrychleji

PALIVA
palivo cena včera týden zpět

     BENZIN 30,37 30,15 29,41
     NAFTA 28,24 28,17 27,51

BURZY

KORUNA

20.1.
26,31 26,17 18,42

20.1 27.127.1

     NIKKEI 225 10 113,24 -1,22
DAX 5270,32 +1,07

     FTSE 100 4517,53 +2,62

burza index včera (%)

PX 1185,1 +0,16

burza index včera (%)

EURO 26,17 DOLAR 18,65
+0,14 +0,9

Rychlý servisRychlý servis
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MILIARDÁŘI Nejbohatší člověk
je z Mexika, rychle přibývá
boháčů také v Číně Strana C2

SPOR Stát může přijít
o značku kvalitních
potravin Klasa Strana C4

Kolem rozpočtu se točí už tři
desetiletí. Do odboru státních
financí na ministerstvu
nastoupil po absolvování
Vysoké školy ekonomické na
konci 70. let.
V roce 1992 začal rozpočtovým
úředníkům šéfovat, o sedm let
později usedl do
náměstkovského křesla. V něm
setrval téměř deset let
s přestávkou během
ministrování Vlastimila
Tlustého. Ministrem financí je
od loňského května, kdy
nastoupila úřednická vláda
premiér Jana Fischera. (tys)

NEW YORK, PRAHA Globální byz-
nys bere české podnikatele stále
vážněji.

Americký časopis Forbes, který
téměř čtvrt století sestavuje žebří-
ček nejbohatších lidí světa, včera
zveřejnil jeho čerstvou verzi. Ocitli
se na něm další Češi.

K Petru Kellnerovi, majiteli fi-
nanční a pojišťovací skupiny PPF,
která vlastní například Českou po-
jišťovnu, přibyli uhlobaron Zde-
něk Bakala (spolumajitel dolů
OKD) a největší tuzemský průmysl-
ník v chemii a potravinářství An-
drej Babiš (majitel Agrofert Hol-
ding).

Forbes na svůj exkluzivní se-
znam zařazuje ty lidi, jejichž maje-
tek spočítal nejméně na jednu mili-
ardu dolarů (téměř 19 miliard ko-
run).

Kellnerovo jmění pro letošek od-
hadl na 7,6miliardy dolarů, což je
v přepočtu zhruba 143 miliard ko-
run.

Finančník si oproti loňsku o
1,6 miliardy dolarů polepšil, záro-
veň však spadl v žebříčku ze
76. místa na osmdesáté deváté. Dů-
vod je jednoduchý: ostatní magná-
ti bohatli rychleji.

Bakala s Babišem
se kvalifikovali jen těsně
Čeští nováčci na seznamu – Bakala
s Babišem – byli „nasazeni“ relativ-
ně nízko. Majetek Bakaly Forbes
odhadl na 1,2 miliardy dolarů,
u Babiše je to přibližně miliarda.

Babiš, jenž se narodil na Sloven-
sku a jako stoprocentní vlastník
ovládá Agrofert Holding čítající
více než dvě stovky firem, obsadil
na letošním žebříčku příčku 937.
Dohromady je na něm 1 011 lidí
z byznysu i dědiců slavných jmen.

„Nevím, na základě čeho to od-
hadli. Nikdy jsem s nimi nemluvil,

asi si to cucají z prstu,“ prohlásil
o svém umístění Andrej Babiš.

Byznysmen má k podobným
žebříčkům dlouhodobě odpor.
Uznávaný Forbes si však čísla z prs-
tu necucá. Magazín má redakce po
celém světě a jeho editoři počítají
jmění nejbohatších lidí průběžně
celý rok. Vycházejí hlavně z ceny
akcií firem, které jednotliví miliar-
dáři vlastní. A také z tržeb a zisků
jejich dalších podniků a z vlastnic-
tví nemovitostí, jachet či letadel.
Údaje porovnávají se zadlužením
boháčů a vypočítávají tak čistou
hodnotu jejich jmění.

Ve spolehlivém ocenění majet-
ku Andreje Babiše pomáhá, že se
nijak netají stoprocentním vlast-
nictvím Agrofertu, jehož tržby loni
činily téměř 140 miliard korun.
Mezi známé značky Agrofertu pat-
ří například Kostelecké uzeniny,
Deza nebo zemědělské společnos-
ti ZZN.

U Zdeňka Bakaly, jenž se objevil
na seznamu ještě výše – na 828.
místě, pomohla v ocenění majetku
burza. S akciemi firmy New World
Resources, která vlastní těžařskou
OKD a v níž má Bakala podíl, se to-
tiž obchoduje jak na pražské, tak
i londýnské burze.

Obecně je na letošním žebříčku
Forbesu vidět, že krize skutečně
odeznívá a lidé opět bohatnou.
A to hlavně díky loňskému růstu
cen akcií.

„Jedenáct zemí zdvojnásobilo
počet svých miliardářů oproti
roku 2009,“ uvedla ElizabethWas-
denová z Forbesu. Vítězem se stal
mexický telekomunikační magnát
Carlos Slim Helú: z trůnu nejbohat-
šího člověka planety sesadil zakla-
datele Microsoftu Billa Gatese.

Jaroslav Mašek
s přispěním Pavla P. Novotného

» Více čtěte na str. C2 a C3

Eduard
Janota (58)
ministr financí
České republiky

PRAHA (fdv) Česká octavia s více
než 100 tisíci najetými kilometry je
podle údajů z německých technic-
kých kontrol ve své kategorii nej-
méně poruchové auto.

V žebříčku se umístila dokonce
před legendárním golfem. „Spo-
lehlivější auto jsem nikdy neměl,“
potvrzuje statistiku kameraman
Jan Váca, který si svou jedenáct
let starou octavii nemůže vyna-
chválit.

Podle německých stanic tech-
nických kontrol TÜV a Dekra, kte-
ré ročně nasbírají údaje o milio-
nech provedených kontrol, patří
celkově tuzemské škodovky ve
srovnání s ostatními značkami
k průměru.

Z technické prohlídky si nejčas-
těji odváží trojku, občas i čtyřku.
„Škodovky obecně nemívají pro-
blémy s korozí a podvozkem, tam
si stojí velmi dobře. V ostatních sle-
dovaných kritériích jsou průměr-
né,“ říká Günter Dettelmann ze
saské pobočky TÜV SÜD.

Úspěch má i Roomster
Výsledky technických kontrol na-
víc prokazují, že starší škodovky
jsou na tom lépe než ty novější.

Nízkou poruchovost má z nověj-
ších modelů škodovek jen Ro-
omster.

Mezi velkoprostorovými auty

s nula až padesáti tisíci kilometry
na tachometru obsadil druhou
příčku – hned za japonským Nissa-
nem Note.

Menší fabie jsou na tom nejhůř
– letos obsadily 51. a loni 64. mís-
to. Superby v tabulkách nefigurují,
protože jich na STK v Německu ne-
přijelo dost.

Pro české motoristy mohou být

výsledky německých žebříčků vel-
mi užitečné, protože modelová
skladba je v obou zemích podob-
ná a domácí technické kontroly
žádné statistiky poruchovosti ne-
sestavují. Navíc většina dováže-
ných ojetin do Česka míří právě
z Německa.

Krize ovlivňuje údržbu
Tamní žebříčky se shodují v tom,
že nejspolehlivější jsou německé
a japonské vozy. Každoročně se na
špičce umisťují Porsche, Mazdy,
Toyoty a Volkswageny.

Absolutní vítěz, tedy vůz s nej-
méně poruchami bez ohledu na
najeté kilometry, přiřkla letos De-
kra stejně jako loni tento titul Audi
A6. Vůbec nejmenší procento zá-
vad spočítala u Opelů Corsa
s méně než 50 tisíci kilometry na
tachometru.

Stejné jsou i stálice na opačném
konci tabulek – Ford Ka, Chrysler
Voyager, PT Cruiser nebo Kia Car-
nival.

TÜV ovšem také vypozorovalo,
že v době hospodářské krize maji-
telé aut nedbají tolik na údržbu –
vozy přijíždějí v horším stavu než
dříve, častěji jsou také zkorodova-
né. Nejčastějšími závadami bývají
poruchy v oblasti světel, brzd, výfu-
kového systému a řízení.

» Více na str. C8

FAKTA

V jaké kategorii Škoda
Octavia vyhrála

V žebříčku stanic technické
kontroly DEKRA bylo hodnoceno
šest kategorií vozů v závislosti na
počtu ujetých kilometrů.
O prvenství pak rozhodoval počet
poruch, které technici u daného
modelu zaevidovali.

Octavia dosáhla prvenství ve třídě
kampaktní auta s najetými
100 až 150 tisíci kilometry. Za ní se
umístil VW Golf a Ford Focus.

Narozeniny slaví

Foto: Forbes

Zdeněk Bakala (49)
828. místo – 1,2 miliardy dolarů

Bakala se vrátil po revoluci z emig-
race v USA. V roce 1994 založil
investiční firmu Patria Finance,
kterou později prodal bance KBC.
O 10 let později s investory koupil
OKD za téměř 10 až 15 miliard
korun. V roce 2006 ovládl časopis
Respekt a později i vydavatelství
Economia. Největší část jeho jmění
tvoří podíl v těžební firmě NWR.

FAKTA

Příběh miliardářského žebříčku
Časopis Forbes sestavuje již 24 let každoročně žebříček
nejbohatších lidí světa. Jejich majetek oceňuje na
základě veřejně dostupných informací.
Do žebříčku se dostanou všichni lidé, kteří vlastní
majetek s hodnotou vyšší než miliardu amerických
dolarů (19 miliard korun).
Letošní ročník odhalil, že na světě je 1 011 lidí, jejichž
suma na bankovních účtech má nejméně devět nul.
Loni to bylo 793 lidí.
Průměrné jmění boháčů letos činilo 3,5 miliardy dolarů.

Petr Kellner (45)
89. místo – 7,6 miliardy dolarů

Rodák z Liberce vlastní téměř
95 procent finanční skupiny PPF
Group. Vyrostl na kuponové
privatizaci, největší obchod byla
privatizace České pojišťovny.
V roce 2007 se spojil s italskou
pojišťovnou Generali a vytvořil s ní
společný podnik Generali PPF
Holding. Významnou částí jeho
impéria je společnost Home Credit.

Andrej Babiš (55)
937. místo – 1 miliarda dolarů

Narodil se v Bratislavě, drtivou
většinu svého obchodu však realizuje
v Česku a Německu. Před revolucí
pracoval pro slovenský Petrimex,
který se zabýval zahraničním
obchodem. Z české dcery
Petrimexu se stal Agrofert, který
Babiš plně ovládá. Do skupiny patří
200 firem – třeba známé Kostelecké
uzeniny či pekárny Penam.

bydlení
Dům ve svahu, kde
se moc neprotopí
Dřevostavby jsou stále populárněj-
ší, vyjdou levněji než klasické stav-
domy. Novostavba nedaleko Klad-
na je netypická - stojí na „nožič-
kách“, čímž vyrovnává svah, ve
kterém stojí. Majitelé si pochvalu-
jí, že udržování této nemovitosti
je velmi šetrné k jejich rodinnému
rozpočtu. Strana C10

test
Levné sekty uspěly
Redakční test ukázal, že levné sek-
ty jsou stále kvalitnější. Ani ta nej-
levnější vína nedopadla špatně,
pochutnáte si na sektu už za pár
stovek. A podle odborníků je po-
měr cena výkon v případě těchto
sektů možná lepší než u vín mno-
hem dražších. Možná překvapí, že
růžové víno z Mikulova uspělo
lépe než oblíbená klasika Bohe-
mia sekt, tedy nejprodávanější šu-
nivé víno u nás. Strana C6, C7

Tři Češi mezi nejbohatšími
Na prestižní žebříček časopisu Forbes přibyli k Petru Kellnerovi i uhlobaron Zdeněk Bakala a potravinář Andrej Babiš

Další přílohy v sešitě

Spolehlivá octavia, mizerná fabia
Nejméně poruch: 10 let stará octavia zvítězila v testu. Pokořila i automobily z Německa

INZERCE


